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Abstrakt

Název: Fenomén terorismu, jeho moţná rizika pro Českou republiku a problematika

kritické infrastruktury jako atraktivního cíle teroristického útoku

Cíle: Hlavním cílem této práce je popis největší bezpečnostní hrozby současnosti,

terorismu, v souvislosti s Českou republikou. Dále identifikovat prvky

teroristického jednání v průběhu vývoje lidské společnosti od starověku aţ

po současnost, a přiblíţit tak historické kořeny tohoto jevu, jeho vývojové

tendence a současný stav. Dalším dílčím cílem je popis vývoje kritické

infrastruktury jako potenciálního cíle teroristického útoku.

Metody: Tato práce byla vytvořena na základě studia, deskripce, analýzy, syntézy a

komparace odborné literatury a jiných tištěných i elektronických zdrojů.

Výsledky: Práce vytváří ucelený přehled o problematice terorismu, jeho tendencích,

současném stavu a především situaci ČR jako státu, který se aktivně

zapojuje do mezinárodní protiteroristické politiky. Ukazuje nebezpečnost,

nepředvídatelnost, bezcitnost teroristů, teroristických skupin a jejich nové

metody, prostředky a objekty útoku, kterými se stále častěji stává kritická

infrastruktura. Uvádí nejdůleţitější kroky, které ČR učinila pro zvýšení

úrovně bezpečnosti v oblasti ochrany kritické infrastruktury.

Klíčová slova: Terorismus, protiteroristická politika, kritická infrastruktura, ochrana

kritické infrastruktury, Česká republika.

Abstract

Title: The Phenomenon of terrorism, possible dangers for Czech Republic and

matters of critical infrastructure as a possible target of terrorist attack.

Goal: Main goal of this dissertation is to describe terrorism, todays biggest security

threats, in relationship with Czech Republic. To identify the elements of

terrorist behaviour during the development of human society from antiquity

to present time, to give a sense of historical roots of this topic, his

development disposition and also to describe his current status.

Methods: The dissertation was based on knowledge gained through study,

description, analysis, synthesis and comparison of technical literature and

others printed or electronic sources.

Results: The dissertation creates compact overview about terrorism issues, his

tendencies, current status and first of all about active role of Czech

Republic as a state, which is involved in international anti-terrorist policy.

The dissertation shows dangers, unpredictability, cruelty of terrorists,

terrorist organizations and their new methods, device and targets of

attacks, which is still more often critical infrastructure. It presents the most

important steps made by Czech Republic for increasing the level of

security in area of critical infrastructure.

Keywords: Terrorism, anti-terrorist policy, critical infrastructure, protection of critical

infrastructure Czech Republic.
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Seznam použitých symbolů a zkratek:

AČR - Armáda České republiky
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IZS - Integrovaný záchranný systém
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MD - Ministerstvo dopravy
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1 Úvod

„Pro naši dobu je příznačné, že musíme snášet břímě zla“ (Carr, 2002).

„Jak k tomu mohlo dojít? Jak jsme se dostali k dějinnému okamţiku, kdy lidé

prohlašující se za vojáky, bojující za určitou věc, jsou nejen schopni pro nás

nepředstavitelných ukrutností, ale ještě je prohlašují za válečné akty?“ (Carr, 2002).

Terorismus, teroristé, teroristické útoky, sebevraţední atentátníci. Tyto pojmy

nenechávají „chladného“ nikoho z nás. Ale co si vlastně pod pojmem terorismus,

terorista většina populace představí?

Při vyslovení pojmu: „Terorismus“, velkému mnoţství lidí (zvláště po událostech 11.

září) „naskočí“ jako první asociace spojená s islámem, muslimy, Východem.

„Ne každý muslim je terorista, ale každý terorista je muslim.“

Tento nadpis je umístěn na blogu studenta Michala Očadlíka, který píše pro iDNES.cz,

ohledně problematiky Středního východu a Balkánu. Očadlík osobně se k nadpisu staví

negativně a prostřednictvím statistik Europolu a FBI se snaţí nastínit, jak malé procento

teroristických útoků je pácháno muslimy.

„Navzdory těmto faktům dnes většina lidí povaţuje za největší hrozbu právě muslimský

(islamistický) terorismus. Za tuto dezinformaci jsou zodpovědná především média,

která o teroristických útocích radikálních muslimů informují neúměrně více, neţ o

terorismu ostatních skupin.“ (URL1).

Na oficiálních stránkách FBI existuje chronologický seznam všech teroristických útoků

na americké půdě od roku 1980-2005. Tento seznam potvrzuje, ţe pouze 6%

teroristických útoků bylo spácháno islamisty. Zbývajících 94% bylo spácháno jinými

skupinami (42% tzv. Latinos, 24% extrémně levicovými skupinami, 7% spáchali

extrémističtí Ţidé, 5% komunisté a zbývajících 16% ostatní). (URL2).

Co se týče Evropské unie, Europol zveřejnil zprávu zahrnující období od roku 2006-

2008, ve které se prokázalo, že 99,6% útoků v EU jsou nemuslimské (islamistické).

Největší (bezkonkurenčně majoritní) podíl mají separatistické skupiny operující na

území Evropy, 84,8%. Přibližně 6,5% útoků mají na svědomí extrémně levicové skupiny.

(URL3). Viz. Příloha, graf č. 1
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Také Ibañez (2009) poukazuje na to, ţe pouţívání násilí k zastrašování s náboţenskými

cíli nebo pod touto záminkou není v ţádném případě výlučným vlastnictvím

muslimských extrémistů. Zmiňuje, ţe významný podíl na teroristických útocích mají

také ortodoxní Ţidé z Izraele, sikhové v Indii, rasisté v USA napojení na Hnutí

křesťanské identity a sekta Óm šinrikjó.

Souleimanov a kolektiv (2006) uvádí, ţe tato dezinformace byla ještě posílena po

útocích 11. září 2001, a dodávají, ţe od tohoto okamţiku je terorismus volně asociován

s (militantním) islámem do takové míry, ţe si někteří komentátoři dnes upřímně kladou

otázku, jestli existuje islám bez terorismu, resp. terorismus bez islámu.

„Avšak jak by se cítil pan Očadlík, kdyby si k němu v letadle přisedl muţ s dlouhými

vousy, turbanem na hlavě a Koránem v kapse?“

Předsudky jsou špatné, ale ve světě, kde lidé unášejí letadla, kde existují sebevraţední

atentátníci je nemoţné tyto předsudky ze společnosti vymýtit. I chytří lidé mají strach.
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2 Rešerše literatury

Fenomén současného terorismu, napsal Oldřich Krulík, Ivan Mašek, Otakar J.

Mika

Tato publikace, dalo by se říci učební text, přibliţuje čtenářům relativně srozumitelným

jazykem (bez zbytečných termínů) současný terorismus (mezinárodní i národní) v

širokém rozsahu a ve velkém detailu (vyšla v roce 2008, avšak vývojové tendence

terorismu se od té doby nijak závratně nezměnily). Autoři se opravdu zabývají

problematikou terorismu jako celku, od vymezení terorismu, typologie, přes teroristické

metody, zbraně, aktuální trendy, stav terorismu v mimoevropských i evropských zemích

včetně České republiky, spáchané útoky aţ po protiteroristická opatření, činnost

integrovaného záchranného systému (IZS) v prevenci či odstraňování následků

teroristických útoků, komunikaci, informovanost a připravenost veřejnosti a mnoho

dalších zajímavých informací. Jako velmi zajímavé a originální mi zde přišly uvedené

katastrofické scénáře (hypotetických) teroristických útoků, které by se mohly odehrát v

blízké budoucnosti (i na území České republiky). Přes zdánlivou nadsázku a obrovská

čísla obětí jsou uvedené smyšlené útoky prezentovány jako relativně lehce proveditelné

a velmi reálné. Z této publikace jsem čerpal z kaţdé kapitoly relativně velké mnoţství

informací, avšak stěţejní pro tuto práci byla kapitola 5. (Česká republika v kontextu

boje proti terorismu).

Terorismus v ČR, napsal Miroslav Mareš

Jedná se o nejspíše o nejobsáhlejší publikaci, která se věnuje pouze problematice

terorismu v ČR, jeho historickým kořenům, vývoji a současnému stavu. Největší prostor

však Mareš věnuje problematice typologie terorismu, kde představuje velké mnoţství

variant terorismu, které se na našem území vyskytují, či v průběhu historie dnešní České

republiky vyskytly. Velmi podrobně a rozsáhle se věnuje kaţdé variantě zvlášť, a snaţí

se jednotlivé události (výbuchy, únosy, vraţdy, politické procesy atd.), které se v naší

historii (ČR, ČSFR, ČSSR, ČSR) odehrály, podřadit pod jednotlivé varianty (typy)

terorismu. Velmi obsáhle také popisuje protiteroristickou politiku v ČR, její vývoj, ale


[…]


označování evropských kritických infrastruktur a o posouzení potřeby zvýšit jejich

ochranu a určení data její transpozice jednotlivými členskými státy. ČR implementovala

tuto Směrnici jen několik dní před vypršení stanoveného data. Opět to bylo mezinárodní

společenství, konkrétně EU, které „donutilo“ ČR k přijetí legislativních aktů a realizaci

jiných opatření, jejichţ výsledkem má být zvýšení úrovně bezpečnosti. Česká republika,

přes obrovský pokrok, který učinila, je stále státem, který nad sebou musí mít „bič“,

který ji „popohání“ tím správným směrem. Myslím si, ţe je to také způsobeno relativně

klidnou situací, která prozatím v ČR v souvislosti s terorismem panuje. Doufejme, ţe

ČR nebude čekat na důkaz v podobě teroristického útoku, aby zvýšila svou vlastní

iniciativu a rozšířila spolupráci s ostatními státy EU v oblasti protiteroristické politiky a

ochrany kritické infrastruktury.

Je nutné říci, ţe boj s terorismem je „běh na dlouhou vzdálenost“, u kterého si nejsme

jisti, zda vůbec nějaký cíl existuje, a pokud ano, tak jestli jsme schopni k němu

„doběhnout“. Myslím si, ţe idea úplného vymýcení terorismu je utopie. Musíme si

uvědomit, ţe boj s terorismem je bojem nerovným. Teroristé mají výhodu překvapení,

vybírají si místo, čas, způsob provedení útoku. Státy, mezinárodní společenství,

přestoţe vynakládají na protiteroristická opatření obrovské finanční prostředky,

nemohou dokonale zabezpečit všechno. A „díky“ zmíněné propojenosti systémů pak

stačí teroristům nízkonákladový útok, který můţe způsobit ztrátu mnoha ţivotů, váţné

narušení chodu společnosti a jiné následky, které se velmi špatně odstraňují.

Nezbývá tedy nic jiného neţ s terorismem a jeho projevy neustále všemi dostupnými

prostředky bojovat a pokusit se prostřednictvím různých opatření jeho riziko výskytu

minimalizovat. Avšak jaké prostředky, metody a opatření pouţít? Jednat vţdy v souladu

s právem, nebo se uchýlit i ke kontroverznějšímu řešení? Omezovat svobody pro

zvýšení bezpečnosti občanů? Provádět preventivní údery proti podezřelým skupinám?

Moţná by to bylo účinnější, moţná by se zvedla vlna odporu a teroristů, teroristických

skupin a útoků by naopak přibylo, těţko říci.
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Prastará logika, ţe bojujeme-li s nepřítelem, který pouţívá nečisté prostředky, musíme

je pouţívat rovněţ, se opět vynořila na povrch. Musíme si tedy poloţit otázku: „Pokud

bychom se uchýlili ke kontroverzním řešením, které by překračovaly zákon, jaký by pak

byl rozdíl mezi námi a teroristy?“
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Graf č. 1: Zpráva Europolu za rok 2006-2008

Informace uvedené v původním grafu (na níţe uvedené internetové stránce) byly

přeloţeny z anglického jazyka (vlastní překlad) a samotný graf byl vytvořen v nové

podobě (se zachovanými hodnotami) v Microsoft Excel.
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Graf č. 2: Klesající tendence počtu teroristických útoků

Informace uvedené v původním grafu (na níţe uvedené internetové stránce) byly

přeloţeny z anglického jazyka (vlastní překlad) a samotný graf byl vytvořen v nové

podobě (se zachovanými hodnotami) v Microsoft Excel.

Počet neúspěšných, zmařených či úspěšných útoků a počet zatčení podezřelých v

roce 2007-2009 v EU

Pramen: http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cmsUpload/TE-SAT%202010.pdf,

[2011-07-27].
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Obrázek č. 1: Stav terorismu v EU (podle Strategie 2010-2012)

Země Evropské unie, kde byly v letech 2006-2008 uskutečněny teroristické útoky (nebo

kde byly tyto útoky odhaleny ve stádiu příprav) jsou označeny oranţovou barvou. V

zemích označených ţlutě došlo (ve stejném období) alespoň k zatčení osob, důvodně

podezřelých ze zapojení do teroristických aktivit.

Ve všech zemích, které s Českou republikou sousedí, se uvedené případy odehrály.

Avšak „díky“ nedávným událostem (které jsou příliš aktuální, aby mohly být ve

Strategii uvedeny) by měla být ČR téţ označenou ţlutou barvou. Zmíněnými událostmi

bylo zatčení 7 stoupenců radikální islámské organizace Jamaat Shariat, kteří byli

podezřelí z podpory terorismu.

Pramen: http://www.mvcr.cz/soubor/nap-2010-pdf.aspx, [2011-07-27].
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Prvek

Obrázek č. 2: Systém určování prvků KI

Koncepce schématu je převzata bez obsahových změn z níţe uvedeného zdroje, změny

byly provedeny pouze, co se týče úpravy vzhledu schématu.

Pramen: MIKLÓS, D. Zásadní změny zákona o krizovém řízení. Přednáška. Lázně

Bohdaneč : Institut ochrany obyvatelstva, 11. 2. 2011.

ÚSÚ

MV

Vláda

Návrh

Seznam

Usnesení

vlády

Státní Soukromý

Opatření

obecné povahy

Informace MV

Informace

HZS krajů
HZS

84
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č. 30 ze dne 3. července 2007.

Pramen: SVOBODA, Zdeněk. Kritická infrastruktura a její ochrana [online].

Diplomová práce. Ostrava : Technická univerzita, Fakulta bezpečnostního inženýrství,

2010 [cit. 2011-08-16]. 74 s. Vedoucí diplomové práce Danuše Kratochvílová.

Dostupný z: <www.hzscr.cz/soubor/dp-ki-a-jeji-ochrana-2010-uplna-pdf.aspx>.