Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Jan FUS
Téma práce Fenomén terorizmu, jeho možná rizika pro Českou republiku a

problematika kritické infrastruktury jako atraktivního cíle teroristického
útoku.

Cíl práce Popis největší bezpečnostní hrozby současnosti. Identifikace prvků
teroristického jednání, jeho vývojové tendence a současný stav. Vývoj
kritické infrastruktury jako potenciálního cíle teroristického útoku.

Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
1. Srovnejte prioritní oblasti KI od r. 2004 do r. 2011 – rozsah změn a obsahu

oblastí, právní rámec.
2. Které organizace v ČR realizují státní protiteroristickou politiku a jak ?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent bakalářské práce:
Jméno, tituly: Josef Vilášek, Ing., Mgr. Podpis:

V Praze dne: 29. srpna 2011